要 闻要 闻
4 2025年11月6日 星期四 责任编辑：李应全 版式：潘泓璇 联系电话：0571-85310479 邮箱：zjrb@8531.cn责任编辑：李应全 版式：潘泓璇 联系电话：0571-85310479 邮箱：zjrb@8531.cn

新华社北京 11 月 5 日电 （李国利
杨欣） 记者从中国载人航天工程办公
室了解到，神舟二十号载人飞船疑似遭
空间微小碎片撞击，正在进行影响分析

和风险评估。为确保航天员生命健康
安全和任务圆满成功，经研究决定，原
计划 11 月 5 日实施的神舟二十号返回
任务将推迟进行。

神舟二十号载人飞船返回任务将推迟进行

新华社北京 11 月 5 日电 （记者
王鹏） 记者 11 月 5 日从教育部获悉，
近日，教育部等六部门联合印发《关于
加强新时代高校青年教师队伍建设的
指导意见》，提出完善高校教师评价改
革，加大对青年教师的引导支持力度，
突出创新能力、质量、实效、贡献导向，
科学确定评价指标，科学设置考核周
期，客观评估个人与团队贡献，强化激
励创新、审慎包容的评价导向。

指导意见提出，加强青年教师科研
项目完成质量和成果应用评价，改变简
单以量化指标评价科研水平，完善同行
专家评议机制，推进代表性成果评价制
度。坚持科研自立自强，鼓励青年教师
在国内学术刊物上发表论著。合理设
置高校评价标准，不把人才称号作为高

校评价指标，淡化论文和奖项数量指
标，避免层层分解为青年教师考核评价
指标。

在优化教育教学评价方面，指导意
见明确，强化青年教师教书育人责任
感，注重教学业绩在聘期考核、职称评
聘、绩效分配及评奖评优中的运用，加
大课程建设、教材编写、教学改革等成
果在教师评价中的权重，促进青年教师
将最新科研成果融入教学。

指导意见还提出，推进高校薪酬制
度改革，扩大高校薪酬分配自主权，支
持探索年薪制、协议工资、项目工资等
分配方式，鼓励采取多种办法提高青年
教师待遇。减轻非教学科研负担，减少
安排青年教师从事一般行政事务性
工作。

教育部等六部门印发指导意见

完善高校教师评价改革

据新华社太原 11 月 5 日电 （记者
许雄） 记者从中国铁路太原局集团有
限公司获悉，11月4日，一列编组84节
货车、牵引重量超万吨的重载列车经瓦
日铁路驶抵山东日照港，这趟列车是
11 月 3 日从山西省吕梁市兴县瓦塘镇
开出的。列车的成功开行标志着由我

国自主研发制造的 C96 型运煤专用敞
车正式在国铁集团能源运输干线上投
入使用。

新投用的 C96 型运煤专用敞车自
重24吨、载重96吨，单车载重量较之前
国铁集团重载铁路应用的 C80 系列敞
车增加16吨，单辆货车运力提升20%。

单车载重达96吨

我国新型运煤专用敞车投入使用

新华社上海 11 月 5 日电 （记者
王永前 邵艺博） 11 月 5 日，国务院
总理李强在上海出席第八届中国国际
进口博览会暨虹桥国际经济论坛开幕
式，并发表主旨演讲。

李强表示，正如习近平主席指出，
中国经济是一片大海，世界经济也是一
片大海，世界大海大洋都是相通的。进
博会是世界经济通向中国经济的入海
口，也是中国联结世界的重要桥梁。今
年进博会的参展企业数量再创历史新
高，充分彰显中国超大规模市场的蓬勃
生机和活力。

李强指出，进博会越办越好，很重
要的是因为坚持“与天下同利”。反观
当前国际上一些单边主义、保护主义的
行为，严重冲击国际经贸秩序，扰乱世

界经济运行。在国际经贸活动中应当
秉持什么样的价值理念，越来越成为重
要而现实的问题。李强同大家分享 3
点看法：一是坚持平等互利，夯实正当
的共同利益基础。越是世界经济发展
放缓、国际纷争加剧，越要坚持平等互
利合作、拥抱自由贸易，在携手发展中
推动化解矛盾和问题。二是始终坚守
道义，切实维护国际公平正义。当今世
界各国命运紧密相连，应当义利兼顾、
同舟共济、守望相助。三是推进治理改
革，完善国际经贸规则体系。中方愿同
各方积极推动全球治理倡议在国际经
贸领域落地实践，改革完善以世贸组织
为核心的多边贸易体制。

李强表示，中共二十届四中全会审
议通过了“十五五”规划建议，为今后一

个时期的中国经济社会发展注入了更
多确定性。集中起来有两个方面：一是
发展的确定性。中国将坚持以经济建
设为中心，集中力量推进高质量发展，
将为全球经济增长作出新的重要贡
献。二是开放的确定性。中国将坚定
不移推进高水平对外开放，稳步扩大制
度型开放，推进服务业扩大开放综合试
点示范建设。一个不断走向现代化的
中国，必将为世界注入更多稳定性和正
能量。

格鲁吉亚总理科巴希泽、塞尔维亚
总理马楚特、尼日利亚众议长塔杰丁、
斯洛文尼亚国民委员会主席洛特里奇、
阿联酋总统特别代表齐亚布亲王、联合
国工发组织总干事穆勒等出席开幕式
并致辞，联合国贸发会议秘书长格林斯

潘视频致辞。来自 155 个国家、地区和
国际组织及政商学界代表约 1500 人出
席开幕式。

外方领导人和国际组织负责人表
示，进博会为推动开放合作、促进全球
经济发挥重要作用，展示了中国与世界
共享机遇、共谋发展的大国担当。各方
愿深化同中方在经贸、互联互通、创新、
绿色发展等领域合作，维护自由公平贸
易，共促发展繁荣。

开幕式前，李强参观了企业展。开
幕式后，李强同与会外国领导人共同
巡馆。

4 日下午，李强出席了“共享大市
场·出口中国”系列活动启动仪式并宣
布活动启动。

陈吉宁、吴政隆参加上述活动。

李强出席第八届中国国际进口
博览会开幕式并发表主旨演讲

新华社北京 11 月 5 日电 纪念邹
韬奋同志诞辰 130 周年座谈会 5 日在
京举行。中共中央政治局委员、中宣部
部长李书磊出席会议并讲话。

与会人员认为，邹韬奋同志是我国
现代史上卓越的文化战士、伟大的爱国
者、杰出的出版家和新闻记者，体现了
中国先进知识分子的崇高风范，代表着
中国共产党人的文化形象。要学习邹
韬奋同志尽瘁国事、以笔报国的爱国赤
诚，追求进步、心向光明的笃信之志，大
公无我、服务大众的人民情怀，弘文传
道、开拓进取的创造之才，为以中国式
现代化全面推进强国建设、民族复兴伟
业贡献力量。

与会人员表示，要深入学习实践
习近平文化思想，贯彻落实党的二十届
四中全会精神，发扬优良传统，推进守正
创新，以新闻出版工作高质量发展助力
文化强国建设。要担当历史责任，壮大
新时代的主流文化。要坚守文化志向，潜
心打造一流品牌。要把握信息化机遇，
深化新闻出版业改革创新。要坚持目中
有人，建设高水平人才队伍，以一流业绩
努力创造属于我们这个时代的新文化。

本次座谈会由韬奋基金会、中华全
国新闻工作者协会、中国出版协会主
办，邹韬奋同志的亲属代表、家乡代表，
新闻出版单位、高校及相关单位代表参
加座谈会。

纪念邹韬奋同志诞辰130周年座谈会举行

新华社上海 11 月 5 日电 （记者
邵艺博 温馨） 第八届虹桥国际经济论
坛 5 日发布《世界开放报告 2025》。报
告指出，新兴市场和发展中经济体开放
步伐加快，推进区域经贸合作，深化南
南合作，推动普惠包容的经济全球化，
为全球发展注入新动力。

报告显示，2024 年世界开放指数
为 0.7545，同比下降 0.05%，比 2019 年
下降 0.34%，比 2008 年下降 5.39%，比
1990年增长7.08%。其中，发达经济体
开放指数为 0.7859，同比下降 0.25%；
新兴市场和发展中经济体开放指数为

0.7125，同比上升0.42%。
“这显示世界开放呈现出‘总体收

紧、分化加剧、动能转换’的复杂格局。”
中国社会科学院世界经济与政治研究
所所长廖凡表示，相比于传统开放引擎
的明显乏力，新兴市场和发展中经济体
成为维持世界开放的重要力量。

世界开放的未来，将更加依赖新兴
力量。廖凡介绍，数据流、绿色电、产供
链价值链在全球南方交汇，正推动工业
化迈向共享、低碳、互联的新征程，有望
开启一个更加多元、包容的开放新纪元。

作为全球第二大经济体和最大的

发展中国家，中国的开放情况引人注
目。《世界开放报告 2025》显示，中国继
续走在开放前列。1990 年至 2024 年，
中国开放指数从0.5891升至0.7634，35
年间提升近三成，升幅位居全球前列。

虹桥国际经济论坛研究中心主要
负责人王雪坤说，报告选取了中国开放
的生动实践，包括共建“一带一路”、举
办进博会、建立自贸试验区、完善全球
治理改革等典型举措。这表明，中国的
开放实践、开放举措已成为世界开放进
程中的确定性力量，并不断为经济全球
化做增量，提供新动能。

报告指出，全球开放合作是世界和
平发展的必由之路，推动开放与安全协
同治理、相互促进，是世界各国面对的
重 要 时 代 议 题 ，需 要 所 有 国 家 携 手
应对。

报告围绕“在合作与安全的平衡中
寻求开放新共识”主题，首次将世界开
放指数时间序列追溯至 1990 年，提供
跨越35年的历史纵深观察。

世界开放报告自2021年首次发布，
是虹桥国际经济论坛的旗舰报告，由中
国社科院世界经济与政治研究所和虹桥
国际经济论坛研究中心共同撰写。

《世界开放报告2025》显示

中国继续走在开放前列

据新华社北京11月5日电（李寒芳
田翔宇） 国务院台湾事务办公室 5 日
举行例行新闻发布会，发言人张晗在答
问时表示，《中共中央关于制定国民经
济和社会发展第十五个五年规划的建
议》明确了在全面建设社会主义现代化
国家新征程上推动两岸关系和平发展、
推进祖国统一的目标任务，体现了对台
工作在强国建设、民族复兴进程中的战
略定位。我们将深入学习领会贯彻中
共二十届四中全会精神，全面贯彻落实
习近平总书记关于对台工作的重要论
述和新时代党解决台湾问题的总体方
略，做好新时代对台工作，扎实推动两
岸关系和平发展、融合发展，坚定不移
推进祖国统一大业。

她指出，“十五五”时期是基本实现
社会主义现代化夯实基础、全面发力的
关键时期，在基本实现社会主义现代化
进程中具有承前启后的重要地位。祖
国大陆经济基础稳、优势多、韧性强、潜
能大，长期向好的支撑条件和基本趋势
没有变，中国特色社会主义制度优势、
超大规模市场优势、完整产业体系优
势、丰富人才资源优势更加彰显。

张晗表示，我们将秉持“两岸一家
亲”理念，高质量推进两岸融合发展示范
区建设，加强产业合作，推动两岸经济
合作，不断完善促进两岸经济文化交流
合作制度和政策，深化两岸融合发展，
落实同等待遇，为台湾同胞在大陆学

习、工作、生活创造更好条件,鼓励支持
更多台胞参与大陆经济社会建设，共享
中国式现代化发展机遇和成果，持续增
进两岸同胞利益福祉，推动两岸共同传
承弘扬中华文化，促进同胞心灵契合。

她表示，我们将坚持一个中国原则
和“九二共识”，坚决打击“台独”分裂势
力，反对外部势力干涉，维护台海和平
稳定，团结广大台湾同胞，把握历史大
势，积极推动两岸关系和平发展、融合
发展，坚定守护中华民族共同家园，携
手共创中华民族绵长福祉，共谋祖国统
一、民族复兴伟业。

张晗还在答问中指出，今年是台湾
光复80周年，我们以国家名义设立台湾
光复纪念日，并在国家层面举行纪念活
动，是人民意愿和国家意志的充分体现，
是对台湾光复、回归祖国这一重要史实
和民族荣光的有力捍卫，必将引领两岸
同胞传承、弘扬爱国主义传统和伟大抗
战精神、伟大民族精神，激励全体中华儿
女为祖国统一、民族复兴团结奋斗。

她表示，台湾问题事关国家核心利
益和中国人民民族感情。我们有责任
引导两岸同胞铭记历史、捍卫成果、维
护和平、共创未来；我们有责任为两岸
同胞谋利造福，增进两岸同胞福祉；我
们有责任让广大台胞认清两岸同属一
个中国的历史和法理事实，认清“台独”
分裂势力“祸台”“害台”本质，认清祖国
必然统一的历史大势。

国台办：做好新时代对台工作，
坚定不移推进祖国统一大业

据新华社上海 11 月 5 日电 （记者
叶昊鸣 杨有宗） 在这里，中国经济与
世界经济交融，汇聚成推动世界发展的
源源动力。

11 月 5 日，第八届中国国际进口博
览会在上海开幕，“四叶草”喜迎八方
来客。

展览面积超过43万平方米，155个
国家、地区和国际组织参与，4108 家境
外企业参展，290 家世界 500 强和行业
龙头企业参展⋯⋯在八方来客眼中，进
博会越长越“高”、越来越“壮”。

广阔的、迅速发展的市场，让人们
看到一个活力满满、动力十足的中国。

连续 4 年参展，进博会已经成为美
国企业欧加隆每年的“打卡项目”。本
届进博会，欧加隆带来了在心血管领域
的整体解决方案。

“对高品质生活的追求，让人们更
加关注自身身体健康。我们积极支持
健康中国，期待与更多合作伙伴一同推
动血脂管理的科学化、规范化，共同跃
升健康繁荣未来。”欧加隆中国总裁吴
泽发说。

聚焦供应链韧性、数字化转型等相
关主题，联邦快递在本届进博会上全面
呈现在中国市场的最新战略布局和创
新成果。

“进博会是国际经贸交流合作的重
要平台，更是众多企业与中国市场共成
长、共创新的战略交汇点。”联邦快递中
国区总裁许宝燕表示，将通过进博会这
个舞台，在中国构建更加智能、韧性、可
持续的供应链，在全球贸易新格局中释
放出更大价值。

据悉，本届进博会共组建 43 个交
易团、700 多个交易分团到会洽谈采
购，专业观众注册达到 44.95 万人。“中
国绝对是全球最重要、也最有机会的市
场。”立邦中国区首席执行官钟中林说，

“进博会带给我们的红利是实实在在、
超乎预期的。”

进博会是沉浸式感受中国超大规
模市场优势的“体验区”。过去七届进
博会累计吸引境外参展商 2.3 万家次，
累计意向成交额超 5000 亿美元。以中
国大市场的“确定性”应对全球市场的

“不确定性”，助力各国企业共同应对国
际市场波动困局。

八岁的进博会，发展实力更强，创
新动力更足。

美国罗克韦尔自动化推出显著提升
系统通信效率和扩展灵活性的多款新产
品；法国云帆智控公司首展具备双臂协
同 30 公斤负载能力的电力具身智能机
器人；加拿大可立克魔科技公司全球首
发面向“银发族”的家庭陪伴机器人⋯⋯

“全球首发”“亚洲首秀”“中国首
展”，全球头部企业齐聚这里。本届进
博会展示 461 项新产品、新技术、新服
务，涵盖低空经济、人形机器人、新一代

信息技术、人工智能、绿色低碳等前沿
领域。很多细分领域领军企业将首次
参展，并带来首秀新产品。

这里既有全球十大工业电气企业、四
大粮商等行业龙头企业持续参与，也有多
家医疗领域跨国企业携多款聚焦慢性疾
病、罕见病治疗的医疗产品重磅亮相。

透过逐渐“长大”的进博会，一个更
加开放自信的中国向世界走来。

“全勤生”纽仕兰将在本届进博会
首发纽仕兰草饲 Omega-3 高蛋白牛
奶，新西兰青草草饲高端牛奶全面进入
中国市场。

“进博新生”宣伟涂料今年带来了
专为动力电池开发的绝缘粉末。“中国
在新能源汽车领域，特别是动力电池的
技术与规模上全球领先，这也是公司选
择参展进博会的原因。”宣伟通用工业
事业部亚太区总经理朱懿华说。

进博会把中国发展之需与世界发
展之盼紧密对接。不少国家的展商通
过“进博之旅”，搭上“东方快车”加快全
球化步伐。

本届进博会，来自最不发达国家的
企业达 163 家，同比增长 23.5%。虹桥
论坛还将首次围绕“增强全球南方经济
韧性”和“全球南方农业可持续发展”展
开研讨。

在风云变幻的世界经济浪潮中，进
博会如一座熠熠生辉的灯塔，汇聚全球
目光，激发市场活力。越办越好的进博
会将让中国携手各国伙伴，在开放合作
中创造更多发展机遇。

越长越“高”！进博会八岁了

机器人在进行踢足球表演。 本报记者 倪雁强 王建龙 摄

外国参展商演示工业机器人操控。 本报记者 倪雁强 王建龙 摄

空中出租车。 本报记者 倪雁强 王建龙 摄

（紧接第一版）两国在相互尊重、共同
利益以及对和平与繁荣的共同愿景基
础上，建立起全面战略伙伴关系，合作
领域不断拓展，为应对地区和国际挑
战作出了重要贡献。坚信斐中关系发
展将更加深入、富有活力，前景更加
广阔。

同日，国务院总理李强同斐济总理
兰布卡互致贺电。李强表示，中方高度

重视中斐关系发展，愿同斐方一道努
力，以建交50周年为契机，拓展和深化
互利合作，推动中斐全面战略伙伴关系
不断向前发展。

兰布卡表示，斐方珍视同中国的全
面战略伙伴关系，双方各领域合作持续
为两国人民带来切实利益。斐方期待
同中方密切合作，深化两国相互尊重、
长久友好、共同发展的伙伴关系。